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RESPUESTA A OBSERVACIONES PRESENTADAS DENTRO DEL PROCESO DE SELECCION POR
LISTA CORTA No. 008 de 2016

Objeto: LA ADQUISICION DE UN VEHICULO DOTADO CON EQUIPOS PARA REALIZAR EL APOYO
TECNICO EN LA DETECCION DE FUGAS NO PERCEPTIBLES EN LOS SISTEMAS DE ACUEDUCTO DEL
DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA

Empresas Plblicas de Cundinamarca S.A. ESP, procede a responder las observaciones formuladas por
algunos oferentes invitados dentro del proceso de seleccion por lista corta No. 008 de 2016, al documento
denominado Reglas de participacién.

. OBSERVACIONES PRESENTADAS VIA CORREQ ELECTRONICO EL DIA JUEVES 24 DE NOVIEMBRE
DE 2016 A LAS 10:43 A.M,, POR FLUIDIS SERVICIOS ASOCIADOS SAS.

‘De acterdo a bos términos de fa invitacion antes mencionada, nos penmiimos soficiter respefuosamente las siquientes
modificaciones que consideramas pertinentes con ef &nimo de garantizar ef cabal cumplimiento de los olyelivos que motivarch
la creacion def proceso contractiial gue nes concieme.

1. Ampliacion del término para presentacion de propuestas.

Con ef &nimo de consoidar una propuesta Imucho mas robusta consideramos prudente solictar la ampliacitn del plazo de
entrega de fas mismas en o menos 5 dias habies. Este tieinpo adicional permite adelantar gestiones con los fahricantes de
ks bienes a suministrar, que redundaran en la prestacién de un mejor seivicio una vez sea suscrifo ef confrafo
correspondiente.

RESPUESTA

Una vez analizada la solicitud, la entidad considera procedente ampliar el cierre del proceso por un dia habil
més, teniendo en cuenta que en ef estudio de mercado realizado para este proceso, se establecid que los
oferentes invitados ya contaban en su stand con camionetas tipo van y con la mayoria de equipos solicitados
por [a entidad, por lo cual, se estima que un dia habil més es suficiente para adelantar gestiones relacionadas
con la preparacién de una buena oferta; asi fas cosas, la fecha de cierre sera el dia treinta (30) de noviembre
de 2016 hasta las 9:00 a.m, tal como se reflsja en la adenda No. 1 que se publica en la pagina web de la
entidad.

2. Numeral 2.7 Plazo de enfrega.

Solictamos ampliar e plazo de enfrega de los bienes objefo tef confralo toda vez que no es posble, para ningtn proponents, hacer
enfrega de ellos en los plazos establecilos, ya que por ti lado los equipos para blisqueda y gestion de fugas son impartados y &
mes de diciembre es especiaimente complkgo en términos de importacion y legalizacion de bienes, a lo que hay que
sumar los tiempos de envio y transporte internacional de estos eqtipos.
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Por ofro lado, con respecto af vehiculo, fos tramites de mafrictilacion y legalizacion también implicarian superar el plazo
establecido debidlo a los tiempos normales que conflevan estos trémites, que pueden superar los 30 dias.

En este orden de ideas, solicitamos ampliar el plazo de entrega de los bienes objeto def contrato cuando menos
en 60 dias calendario. ‘

RESPUESTA

Frente a esta solicitud, amén de lo anotado en la respuesta anterior, fa entidad considera que el plazo otergado
hasta el 30 de diciembre de 2016, para la entrega del vehiculo dotado con equipos es suficiente;
recordemos asi mismo, que la vigencia fiscal de este proceso fenece el dia 30 de diciembre de 20186, por lo
tanto no procede a realizar cambios sobre este numeral.

3. Numeral 4.3.1, Experiencia habilitante especifica del proponente.

Teniendo en consideracion que el objeto central de fos bienes solicitados es la gestion de redes de acueducto, temaen
el que es fundamental soportar una experiencia e idoneidad reciente; considerando ademas que el suministro de
vehiculos es un ferna importante pero accesoro y, conociendo que ef recambio tecnoldgico a nivel de transporte
vehicular terrestre no ha sido relevante en fos dffimos afios; solicitamos conservar fa experiencia requerida para ef
suministro de equipos para fa gestion de fugas, asi como ampliar el horizonte de experiencia en suministro de minimo
un vehiculo para uso comercial, en al menos 16 afios, anferiores ala fecha de cierre del proceso”.

RESPUESTA DE LA ENTIDAD

Una vez analizada la observacion, la encuentra parcialmente procedente, por lo cual se modificara de manera
parcial el numeral 4.3.1 de las reglas de participacién Experiencia Habilitante Especifica del Proponente.
{(Formato'7), modificacion que se vera reflejada en la adenda No. 1

Il. OBSERVACIONES PRESENTADAS ViA CORREQ ELECTRONICO EL DIA JUEVES 24 DE NOVIEMBRE
DE 2016 A LAS 11:40 AM,, POR TECNOEVOLUCIONES APLICADAS SUCURSAL COLOMBIA.

1. 2.1 ALCANCE

ftem 1-1- Realizar una capacitacion técnica debidamente certificada, en operacion, mantenimiento y pequefias
reparaciones del vehicufo, para minimo un (1) conductor, que cubra la totalidad de los sistemas del mismo.
Capacitacion que debe ser realizada en Bogota D.C., con una duracion minima de tres (3) dias, y con enfrega
de certificado de asistencia, asumiendo los gastos que implique la realizacion de dicha capacitacion.

Solicitud

Piden una capacitacion de operacion, mantenimiento y pequefias reparaciones del vehicufo por 3 dias,
consideramos que es mucho tiempo debido a que fa operacion del vehiculo es sencifla: encender/apagar centro
e cargas, luces, sirena y direccionador; Mantenimiento seria solamente impieza de la camioneta, revision de
niveles (liquido de frenos, aceite, anticongelante, aceite de la direccién, fiquido limpia parabrisas); pequefias
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reparaciones serlan cambio de frenos, cambio de aceite, reposicion de fusibles, reposicion de algin foco de las
lices, nos parece que no aplica mejor incluir en la capacitacién de fos equipos o tecnologias

RESPUESTA:

Una vez analizada la observacion, la encuentra procedente, por lo cual se modificara el numeral 2.1 ALCANCE,
iter 1.1, cuyos cambios se veran reflejados en la adenda No. 1

2. 2 EQUIPOS

2.1 Las especificaciones del gedfono, correlador y medidor de caudal portatil son muy generales, interpretado
asi entrarian equipos de haja calidad y rendimiento con especificaciones minimas, en donde la entidad puede
quedar con equipos obsoletos y que actualmente ya estan fuera def mercado.

RESPUESTA

Una vez analizada la observacion, la encuentra procedente, por lo cual se modificara el nurmeral 2.1 ALCANCE,
ftem 2.1, cuyos cambios se veran reflejados en la adenda no. 1.

3. 2.4 Para el inversor de corriente mencionan fas especificaciones con volfaje de salida de 230 y
frecuencia de 50, considerando equipos de alfa calidad recomendamos que consulffen consideraciones
de equipos donde el voffaje de salida sea menor y frecuencia mayor.

RESPUESTA

Una vez analizada la observacion, la encuentra procedente, por lo cual se modificara el numeral 2.1 ALCANCE,
item 2.4, cuyos cambios veran reflejados en la adenda No. 1

4. 2.5 Las especificaciones def datalogger, lo piden con display con un canal de presion, soficitan 2
mangueras y un cable para canal digital, no es congruente si sélo piden un canal de presion.

Se proponen 3 registradores como minimo para poder hacer una gestion de fa red adecuada, sin
embargo, en el mercado existen datalogger que pueden valer $1.500 usd haciendo una sola funcion y
asto no es fo adecuado de acuerdo al propdsito de fa Unidad Movil para deteccion de fugas.

RESPUESTA

Una vez analizada la observacion, la encuentra procedente, por lo cual se modificara el numeral 2.1 ALCANCE,
item 2.5, cuyos cambios se veran reflejados en la adenda No. 1
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5. 2.11Las sondas adicionales no son necesarias para nuestro equipo, 1os equipos en el mercado ofrecen
sondas adicionales para medicidn en didmetros menores a 4"y mayores a 24", el nuestro puede medir
con un tnico par de sondas desde 1" hasta 100",
RESPUESTA
Una vez analizada la observacion, no se encuentra procedente, y por lo tanto no habra cambios referentes a
esta ohservacion.
6. 2.2 GARANTIA DEL CAMION CON FURGON
Aclarar que es una van de acuerdo af ftem 1.1 las caracteristicas que se refacionan son camioneta fipo van
RESPUESTA
Una vez analizada la observacion, la encuentra procedente, por lo cual se modificara el numeral 2.2 GARANTIA

DEL CAMION CON FURGON, modificacion que se vera reflejada en la adenda No. 1

7. 2.4 GASTOS DE MATRICULA: El contratista deberd entregar con el vehiculo lo siguiente;

. Mairicufas Publicas (En fas oficinas de Transfto def Departamento de Cundinamarca)
. SOAT
° Péliza todo riesgo: Que cuente con las siguientes caracteristicas;

- Con un deducible no mayor al 10% del valor total asegurado
Solicitud

(No aplica, los segtiros deben ser contratados dentro de la pdliza global de la entidad)
- Con el valor asegurable del vehiculo sea el valor total def contrato final.

(No aplica teniendo en cuenta que se divide en varios riesgos una cosa es fa camioneta con su seguros todo y
ofro tema es el equipo electrbnico y/o equipo y maquinaria suministrado por el conlratista)

RESPUESTA DE LA ENTIDAD

En relacion con esta observacién, la encuentra procedente, por o cual se modificara el numeral 2.4 GASTOS
DE MATRICULA, modificacian que se vera reflejada en fa adenda No. 1

8. FORMA DE PAGO: Empresas Pablicas de Cundinarmarca S.A. E.S.P. pagard el valor del presente
contrato al coniralista de la siguiente forma: Un primer Pago por valor de DOSCIENTOS UN
MILLONES CIENTO ONCE MIL QUINIENTOS OCHENTA Y DOS PESOS MONEDA CORRIENTE
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($201.111.582,01) a fa entrega del Vehiculo Camion con Furgon en las instalaciones de Empresas
Publicas de Cundinamarca SA ESP debidamente matriculado, con SOAT, seguro todo riesgo (Con un
deducible no mayor al 10% del valor total asegurado y con el valor asegurable def vehiculo por el valor
total del conirato final). Un segundo pago por valor de CIENTO OCHENTA Y TRES MILLONES
NOVECIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS DOS PESQOS MONEDA CORRIENTE
($183.995.702,69) a la enlrega, dotacion e instafacion de fos equipos objeto del presente proceso
contractual. Un pago final correspondiente al CUARENTA Y DOS MILLONES SETECIENTOS
OCHENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS (3 42.789.698,30) previa,
certificacion de capacitacion técnica en el manejo y operacién de los equipos al personal designado
por fa Direccion de Aseguramiento de fa Prestacion, recibo a satisfaccion por parte del supervisor
designado por Empresas Pablicas de Cundinamarca SA ESP y a la liquidacion def contrato.

Solicitud

FORMA DE PAGOQ: Empresas Publicas de Cundinamarca S.A. E.S.P. pagara el valor def presente contrato al
contratista de la siguiente forma: Un primer Pago por valor de CIENTO OCHENTA Y TRES MILLONES
NOVECIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS DOS PESOS MONEDA CORRIENTE
($183.995.702,69) a la entrega, dotacién de los equipos objeto del presente proceso contractual Un segundo
pago por valor de DOSCIENTOS UN MILLONES CIENTO ONCE MIL QUINIENTOS OCHENTA Y DOS PESOS
MONEDA CORRIENTE ($201.111.582,01) a fa entrega del Vehiculo camioneta tipo van en las instalaciones
de Empresas Publicas de Cundinamarca SA ESP debidamente matriculado, con SOAT. Un pago final
correspondiente al CUARENTA Y DOS MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS
NOVENTA Y OCHO PESOS (§ 42.789.698,30) previa, certificacion de capacifacion técnica en ef manejo y
operacion de los equipos al personal designado por la Direccion de Aseguramiento de la Prestacion, recibo a
safisfaccion por parte del supervisor designado por Empresas Publicas de Cundinamarca SA ESP y a la
liguidacion def confrato.

RESPUESTA

Una vez analizada la observacion, la entidad considera que realizar un primer pago por la entrega de los equipos
y el valor ya sefialado teniendo en cuenta el tiempo que requiere el acondicionamiento del vehiculo se encuentra
procedente, por lo cual se modificard de manera parcial la forma de pago establecida en las reglas de
participacion, modificacién que se vera reflejada en la adenda No. 1

8. Numeral 4.1.6 REGISTRO UNICO DE PROPONENTES RUP

Solicitud
(NO SE TENGA EN CUENTA)

RESPUESTA | %
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Teniendo en cuenta gue los recursos con los cuales se respalda el presupuesto oficial de la presente
contratacion, se derivan de Recursos Propios de ta Entidad, el proceso a adelantar se rige por lo dispuesto
en la Resolucidn 006 de 2008 por medio del cual se expide el Manual de Contratacién de la Entidad, en
concordancia con lo dispuesto en el articulo 3° de la Ley 689 de 2001 que modifica el articulo 31 de la Ley 142
de 1994 y establece "Régimen de la confratacion. Los contratos que celebren las entidades estatales que
prestan los servicios publicos a los que se refiere esta ley no estaran sujetos a las disposiciones del Estatuto
General de Contratacién de la Administracién Pablica; asi las cosas, la entidad considera procedente
aceptar la observacion y por ende, modificar |as reglas de participacién en los siguientes aspectos, que se
veran reflejados en la adenda No. 1:

A. Se modificara el numeral 4.1.6. Registro Unico de Proponentes « RUP

B. se modificara el numeral 4.2 Documentos de contenido financiero

C. Se modificara el numeral 4.3.1 Experiencia Habilitante Especifica del Proponente. (Formato 7),
suprimiendo el subnumerai 4

D. Se modifica el numeral 6.4 Causales de rechazo, suprimiendo los subnumerales 21, 25y 26

10. Para la experiencia especifica se solicita cumplir con 10 coniratos referentes a unidades movites
especificando el tipo de vehiculo en un plazo de 4 afios.

RESPUESTA

Una vez analizada la observacion, la encuentra procedente, por lo cual se modificara de manera parcial el
numeral 4.3.1 de las reglas de participacion Experiencia Habilitante Especifica del Proponente, (Formato
7}, modificacion que se vera reflejada en la adenda No, 1

11, Punto 4.3.2. Representacion de la marca en Colombia, se requiere una carta expedida por ef
fabricante o por ef representante en Colombia, avalando que se tienen minimo 10 afios representando
en Colombia.

Solicitud:
Se tenga en cuenta minimo 3 afios representando en Colombia.

RESPUESTA

Una vez analizada la observacion, la encuentra procedente, por lo cual se modificara el numeral 4.3.2 de las
reglas de participacion REPRESENTACION DE LA MARCA EN COLOMBIA, cambio gue se vera reflejado en

la adenda No. 1

12. Falta ficha técnica Vehiculo y Ficha técnica de equipos.

RESPUESTA: - @e
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En relacion con esta observacion, se aclara que fa ficha técnica del vehiculo y de los equipos es fa descrita en
el numeral “2.1 ALCANCE" de las reglas de paricipacion,

13. 4.3.4 Incongruencia 1 Afio 0 100.000 Kildmetros

RESPUESTA:

En refacion con esta observacion, se actara que es 1 afio y 100.000 km y lo anterior garantiza una garantia total
minima sobre el vehiculo, por lo anterior no se encuentra procedente la solicitud.

IIl. OBSERVACIONES PRESENTADAS VIA CORREO ELECTRONICO EL DIA JUEVES 24 DE NOVIEMBRE
DE 2016 A LAS 2:09 P.M., POR PRODUCTOS E IMPORTACIONES ESPECIALES S.A. DE C.V..

1. 2-EQUIPOS

2.1 Agradecemos nos envien las especfﬁcaciones minimas que el gedfono debe cumplir ya que, si esto no es
asl, les cotizaremos el mas econémico que tenemos. Contamos con fres npos diferentes y por esto es
indispensable que proporcionen las especificaciones minimas.

RESPUESTA

Una vez analizada la observacion, la encuentra procedente, por lo cual se modificara el numeraf 2.1 ALCANCE,
ftem 2.1, cuyos cambios se veran reflejados en la adenda no. 1.

2. 2.2 Agradecemos no envien las especificaciones minimas que ef correlador dehe cumplir ya que, si
esto no es asi, les cotizaremos el méas econbmico que tenemos. Contamos con tres tipos diferenfes y
por esto es indispensable que proporcionen las especificaciones minimas.

RESPUESTA

Una vez analizada la observacién, no se encuentra procedente, y por lo tanto no habré cambios referentes a
esta observacion,

3. 2.4 Solicitan un inversor de corriente, mencionan en las especificaciones que debera contar con voltaje
de salida de 230 y frecuencia de 50 Hz, la salida de 230 es para maquinaria que requieren de mayor
energia como efemplo una maquina de soldar; la frecuencia de 50 Hz se utiliza exclusivamente en
Europa. La especificacion adecuada es: con voltaje de salida de 120 y frectiencia de 60 Hz para el
continente americano,
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RESPUESTA

Una vez analizada la observacién, no se encuentra procedente, y por lo tanto no habrg cambios referentes a
esta observacion.

4. 2.5 Datalogger, lo solicitado no concuerda, estan requiriendo tinicamente con un canal de presion y
dos mangueras para el canal de presién, ¢por qué solicitan dos mangueras si es solo un canal de
presion? '

Solicitan un cable para canal digital, ;para que lo requieren si no estan solicitando un datalogger con

canal digital?
Si el datologger tiene dispfay no esté clen por ciento hermético, por lo tanto, la profeccion IP 68
{sumergible 10 metros columna de agua) normalmente se pierde, por lo anterior lo adecuado es que

el equipo no tenga display.
RESPUESTA

Una vez analizada la observacion, la encuentra procedente, por lo cual se modificar el numeral 2.1 ALCANCE,
ftem 2.5, cuyos cambios se veran reflejados en |a adenda no. 1.

8. 2.7 Medidor de caudal portatif contamos con 4 tipos diferentes de medidores, por lo tanfo es
indispensable que informen las especificaciones que debe cumplir, ademas de los didmetros de tuberia
guie van a medir.

RESPUESTA

Una vez analizada la observacién, no se encuentra procedente, y por lo tanto no habra camblos referentes a
esta observacion.

6. 2.9 ManGmetro, favor especificar qué tipo de manometro requieren, si es de tipo Bourdon o cuél y el
rango de presiones a medir,

RESPUESTA

Una vez analizada la observacion, no se encuentra procedente, y por lo tanto no habra cambios referentes a
esta chservacién.

7. 2.2 GARANTIA DEL CAMION CON FURGON
Soficitan tipo van, y camibn con furgén, favor aclarar qué tipo de vehiculo requieren.

RESPUESTA

Una vez analizada la observacion, fa encuentra procedente, por lo cual se modificara el numeral 2.2 GARANTIA
DEL CAMION CON FURGON, modificacion que se vera reflejada en la adenda No. 1
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8. 2.4 GASTOS DE MATRICULA: Ef contratista deberé enfregar con el vehiculo fo siguiente;
Nuestra empresa no asegura los vehiculos, quienes los aseguran son las empresas de agua que fos adquieren.

RESPUESTA DE LA ENTIDAD
En refacidn con esta observacion, la encuentra procedente, por lo cual se modificara el numeral 2.4 GASTOS
DE MATRICULA, madificacién que se vera reflejada en la adenda No. 1

9. 4.1.6 REGISTRO UNICO DE PROPONENTES RUP Agradeceremos que este registro no sea
soficitado.

RESPUESTA

En relacion con el tema del RUP, reiteramos la respuesta dada en el numeral 9 a las observaciones formuladas
por la firma TECNOEVOLUCIONES APLICADAS SUCURSAL COLOMBIA.

10. 6.5.6 Documentos oforgados en el extranjero, deberén estar apostillados, es decir, confratos,
certificaciones, elc. Con cuanto tiempo contamos para poder flevar a cabo estos trémites.

RESPUESTA

En relacion con el interrogante planteado, debemos sefialar en relacion con los documentos de caracter pablico
otorgados en el extranjero, que el término para llevar a cabo el tramite de apostillaje ylo consularizacién
es hasta el dia 30 de noviembre de 2016. En cuanto a documentos privados otorgados en el extranjero, este
tipo de legalizacidn no es procedente. Lo anterior, de conformidad con lo sefialado en la Circular No. 17 de
Colombia Compra Eficiente, en refacién con la apostilla y consularizacion de documentos publicos.

Cordialmente,

LIO HERNANDO SUA QUIROGA
/rofesiona! senior Direccion de Gestion Contractual
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